

	Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU Poder Legislativo
	Avenida Coronel Tancredo nº. 670 – Centro – CEP 68380-000 – São Félix do Xingu – Pará diretoria.administrativa@cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br – 94 98449 0788
	Diretoria Administrativa

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR (ETP)

1. Identificação do Órgão/Entidade

- **Órgão/Entidade:** Câmara Municipal de São Félix do Xingu-PA
- **Responsável pelo Estudo:** Maria Lucia do Nascimento
- **Cargo/Função:** Diretora Administrativa
- **Data:** 22/01/2025

2. Objeto da Contratação

Descrição do Objeto: Aquisição de materiais de expediente, copa e cozinha, limpeza e produtos de higienização para atender a Câmara Municipal de São Félix do Xingu-Pa.

3. Justificativa da Necessidade

A Câmara Municipal, como órgão público essencial para o funcionamento da administração municipal, necessita de materiais de qualidade para garantir a eficiência de suas atividades. A falta desses insumos pode comprometer o desempenho dos servidores, a higiene dos ambientes e a qualidade dos serviços prestados à população. Portanto, a aquisição desses materiais é imprescindível para:

- Manter a organização e eficiência dos setores administrativos;
- Garantir a limpeza e higienização dos ambientes;
- Fornecer insumos adequados para o funcionamento da copa e cozinha;
- Atender às normas de saúde e segurança no trabalho.

4. Metodologia

Para a elaboração deste ETP, foram realizadas as seguintes etapas:

1. **Levantamento de demandas:** Consulta aos setores da Câmara Municipal para identificar as necessidades de materiais;
2. **Quantificação:** Definição das quantidades necessárias de cada item;
3. **Pesquisa de mercado:** Identificação de fornecedores e análise de preços;
4. **Definição de padrões de qualidade:** Estabelecimento de especificações técnicas para os materiais;
5. **Elaboração do ETP:** Consolidação das informações para embasar o processo de aquisição.

5. Descrição dos Materiais

A aquisição abrangerá os seguintes grupos de materiais:

5.1. Materiais de Expediente

- Alfinetes colorido cabeça pérola-perola redonda na cabeça, cabeça colorida e corpo prata, composição aço niquelado e plástico tamanho:37mm. Caixa c/ 160 unidades
- Almofada para carimbo numero 3, cor azul e preta- almofada para carimbo, material caixa plástica, almofada de esponja absorvente revestida em tecido de algodão e feltro, entintada na cor azul, sem álcool, tamanho número 03. Deverá conter na embalagem data de fabricação, data de validade, composição química da tinta, e informação de segurança.
- Cola em bastão, a base de água, lavável, atóxica, embalagem em material plástico reciclado contendo 20g, blister de papel reciclado. Caixa c/ 12 unidades
- Borracha apagadora branca natural 40x25mm 60x1
- Livro de protocolo, com 100 folhas-, papel off-set, com 100 folhas, comprimento de 160 x 220 mm (cxl), capa dura, com folhas pautadas e numeradas sequencialmente, material capa papelão, gramatura folhas 54g
- Caixa polionda p/ arquivo morto confeccionada em plástico amarelo, p.v.c.reforçado com onda simples tupo b padrão medindo 13,5x24,5x36cm, tamanho ofício, medida interna 350x135x240mm.
- Calculadora número dígitos 12, tipo mesa, aplicação comercial, fonte alimentação bateria ou solar, características adicionais sem impressão, comprimento aproximado 13 cm, largura 10 cm, altura 2,5 cm.
- Caneta/bolígrafo 1.0 mm ponta médiana esferográfica 50x1 cores diversas
- Clipes niquelado tamanho nº 08- material aço carbono, formato paralelo, tamanho nº 8, caixa 100x1
- Clipes niquelado tamanho nº 4- material aço carbono, formato paralelo, tamanho nº 4, caixa 100x1



Estado do Pará
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU
Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo nº. 670 – Centro – CEP 68380-000 – São Felix do Xingu – Pará
diretoria.administrativa@cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br – 94 98449 0788

Diretoria Administrativa

- Clipes niquelado tamanho nº 05- material aço carbono, formato paralelo, tamanho, nº 5, caixa 100x1
- Clipes niquelado tamanho nº 02- material aço carbono, formato paralelo, tamanho nº 2, caixa 100x1
- Clipes niquelado tamanho nº 03 - material aço carbono, formato paralelo, tamanho nº 3, caixa 100x1
- Clipes niquelado tamanho nº 01- material aço carbono, formato paralelo, tamanho nº 1, caixa 100x1
- Cola isopor 90gr 12x1
- Corretivo liquido multiuso, com pincel aplicador, material a base de agua, 12x18ml-
- Estilete largo, em carbono polipropileno, lamina de aço carbono, alta resistencia, trava de segurança de 18 mm cores diversas. 12/x1
- Fita adesiva dupla face, tamanho 12x30mm
- Fita crepe, 19 mm x 50 m- fita crepe, adesiva, tamanho: 19 mm x 50 m. Pacote com 5 unidades
- Fita adesiva transparente 50m-fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 12mm, comprimento 50m, pacote com 12 rolos
- Fita adesiva transparente, 50 mm x 50 m- fita adesiva para embalagem, incolor, tipo monoface, rolo de 50mm x 50m (lxc).
- Grampeador de papel grande ate 100 folhas-26/6, com capacidade para perfurar ate 100 fls, grampeador médio de mesa metálico, pintura epóxi (líquida, apoio da base em polietileno e coberto em resina termoplástica, capacidade para grampear até 100 folhas de papel, utiliza grampos 23/6 - 23/8 - 23/10 e 23/13.
- Grampeador de papel, ate 30 folhas-grampeador para papel, de mesa. Tamanho médio. Capacidade grampear até 30 folhas. Estrutura metálica, formato anatômico, apoio ergonômico emborrachado ou plástico, para maior conforto ao grampear. Gaveta em aço cromado ou pintura epoxi de alta resistência. Mola do empurrador em formato helicoidal de alta resistência. Toda estrutura da gaveta, empurrador dos grampos e caraça deverá ser de metal,

	Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU Poder Legislativo Avenida Coronel Tancredo nº. 670 – Centro – CEP 68380-000 – São Felix do Xingu – Pará diretoria.administrativa@cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br – 94 98449 0788 Diretoria Administrativa
---	---

não será aceito a presença de nenhum componente plástico na estrutura. Utiliza grampos 26/6.

- Grampo galvanizado 23/06 - 23/8 - 23/10 - 23/13. Caixa c/ 5.000 unidades
- Grampo galvanizado p/grampeador 26/6 ,. Caixa c/ 5.000 unidades
- Colchete latonado numero 10- colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, tamanho n 10. Caixa com 72 unidades.
- Colchete latonado numero 14- colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, tamanho n 14. Caixa com 72 unidades.
- Colchete latonado numero 15- colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, tamanho nº 15. Caixa com 72 unidades.
- Grampo trilho metal (romeu e julieta), com capacidade 300fls, cx com 50x1
- Grampo plastico, material plastico polipropileno, cor branca, capacidade 300fls, 50x1
- Lapis preto, em madeira hb nº02, envernizado, ponta resistente, sem borracha, caixa 144x1.
- Elástico útil, material borracha natural, pacote com 1200und, peso 1.000g
- Livro ata pautado- , capa dura, com folhas paltadas e numeradas, com 100 (cem) páginas. Formato: 200mmx298mm
- Caneta marca texto, ponta fluorescente, cores variadas- caneta marca - texto, corpo plástico, com ponta fluorescente chanfrada de 4 mm . Comprimento (com tampa) de 135mm (admitindo variação de +/- 5mm). Ponta de feltro e tinta à base de solvente resistente a água. Deve cobrir, no mínimo, 12 folhas de papel ofício, distribuídos em 56 linhas de 96 caracteres diversos por linha, fonte tipo "times new roman" tamanho 10. Caixa c/ 12 unidades
- Caneta cd/dvd preta- marcador permanente para escrever sobre o cd/dvd (ponta poliéster 2.0mm). Cor preta. Tinta a base de álcool. Espessura de escrita: 0,5mm. Ideal para cd, dvd, plásticos, vinil, acrílicos e vidros. Caixa c/ 12 unidades
- Pasta com aba – elastico-pasta com aba - elástico. Pasta arquivo, material polipropileno, lombada 2, cor incolor, características adicionais com elástico, tamanho ofício.



Estado do Pará
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU
Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo nº. 670 – Centro – CEP 68380-000 – São Felix do Xingu – Pará
diretoria.administrativa@cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br – 94 98449 0788

Diretoria Administrativa

- Pasta suspensa para arquivo c/ visor + etiqueta+ grampo plastico-pasta suspensa para arquivo, em papel cartão marmorizado em cartão/kraft com vareta plástica, com visor e com grampo plástico+ etiqueta 170 g na cor: formato: 235x 360mm. Caixa com 50 unidades
- Pasta az, tamanho ofício, lombo largo- pasta az, lombo largo, tamanho ofício, com proteção metálica das bordas inferiores e garras reforçadas, em papelão com espessura mínima de 3 mm, revestido com película plástica e visor de identificação.
- Pasta plastificada para folhetos com 100 plasticos-pasta plastificada para folhetos com 100 plasticos
- Percevejos medios, aço latonado dourado de 9mm, cx c/ 100x1
- Perfurador de papel metálico para 30 folhas 2 furos- perfurador de papel, em aço, com capacidade para perfurar até 30 folhas por vez. Estrutura metálica de alta resistência, c/ regua posicionada, c/ trava de segurança, , c/ base plastico ante-risco, p/ proteção de mesa.. Cor preta.
- Perfurador de papel metálico para 40 folhas 2 furos- perfurador de papel, em aço, com capacidade para perfurar até 30 folhas por vez. Estrutura metálica de alta resistência, c/ regua posicionada, c/ trava de segurança, , c/ base plastico ante-risco, p/ proteção de mesa.. Cor preta.
- Pincel atomico permanente, cores variadas, com tampa asfixiante, pinta de nylon 5,9mm, com grande reservatorio de tinta (8.5x70mm) cx com 12x1.
- Prancheta a4, 330 mm x 230 mm- prancheta a4, 330 mm x 230 mm. Fabricada em fibra pp, formato a4, cor fumê, prendedor de metal. Altura: 330 mm, largura: 230 mm, espessura: 3,2 mm.
- Prancheta de acrílico/ polipropileno com pegador metal em ferro galvanizado no tamanho ofício a4.
- Régua de 30 cm com apoio para os dedos-em poliestirenoe, espessura de 3,4 mm.
- Extrator de grampo, reforçado, tipo espatula, composto por inox anti ferrugem, zincado, cx com 12 (doze) unidade.
- Tesoura de aço inox 8" com lâminas de aço inox e cabos de polipropileno



Estado do Pará
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU
Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo nº. 670 – Centro – CEP 68380-000 – São Felix do Xingu – Pará
diretoria.administrativa@cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br – 94 98449 0788

Diretoria Administrativa

- Tinta pigmentada para refil sem tinta- cor preta 30 ml. Caixa c/ 12 unidades
- Tinta pigmentada para refil sem tinta- cor azul 30 ml.caixa com 12 unidades
- Tinta para carimbo preta- tinta para carimbo, a base de água, na cor preta, para todos os tipos de almofadas, frasco com 42 ml. Caixa c/ 12 unidades
- Tinta para carimbo azul-tinta para carimbo, cor azul, componentes água, pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada, capacidade frasco 40 ml
- Visor para pasta suspensa + etiqueta c/50jg
- Papel tamanho a4 pct 500 folhas branco 75g/m2- papel sulfite, tamanho a4 210 x 297mm, ultra branco, pacote com 500 folhas cada. Papel branco, alcalino, multiuso, que permita impressão frente e verso. Gramatura: 72 g/m2 a 78 g/m2.
- Pistola de cola quente, tamanho grande bivolt 110v/220v, ideal para colagem de papel, flores artificiais, artigos em madeira, plásticos, cerâmica, caixas de papelão, brinquedos, etc. Selo de segurança inmetro. Utiliza bastão grosso de 1/2
- Prendedor de papel tipo blinder-clip em aço cor preta base 19mm, para prender até 70 folhas, corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável.
- Porta caneta/lapis/clipes, produto fabricado em chapa de aço expandida, com pintura eletrostática, conjunto 3x1 ,dimensões aproximadas 8,5cm largura x 10,5cm altura x 28cm.
- Porta folha, de parede em acrílico transparente com par de parafusos inclusos, resistente com mínimo de 3mm de espessura, com capacidade de uma folha a4 horizontal, tamanho 30x21cm (largura x altura), com 2 (dois) furos para fixação em porta de madeira, ocupando área entre 1,40m e 1,60m do piso, localizado no centro da porta segundo orientações da abnt nbr 9050:2004. Garantia contra amarelamento das folhas
- Bloco de recado material papel, largura 102, comprimento 152, tipo removível, características adicionais auto-adesivo, pacote com 4(quatro) blocos
- Folha de eva, liso 2mm 60x40cm, cores variadas.
- Molhador de dedos- molhador de dedos, pasta de 12 gramas, utilizado para manuseio de papéis e cédulas de dinheiro. Caixa c/ 12 unidades



Estado do Pará
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU
Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo nº. 670 – Centro – CEP 68380-000 – São Felix do Xingu – Pará
diretoria.administrativa@cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br – 94 98449 0788

Diretoria Administrativa

5.2. Materiais de Limpeza e Produtos de Higienização

- Água sanitária 1 lt de 1ª qualidade
- Alcool 01 Lt de 1ª qualidade
- Anticorrosivo spray 300 ml de 1ª qualidade
- Balde plástico 12 lts de 1ª qualidade
- Balde plástico 15 lts de 1ª qualidade
- Bomba p/ Inseticida 5 LTS de 1ª qualidade
- Cera liquida incolor 750 ml de 1ª qualidade
- Cesto para lixo telado 10 lts de 1ª qualidade
- Cesto para lixo telado 100 lts de 1ª qualidade
- Desinfetante 500 ml de 1ª qualidade
- Desinfetante 2 lts de 1ª qualidade
- Desodorizador de ar 400 ml spray de 1ª qualidade
- Detergente 500 ml de 1ª qualidade
- Escova de lavar roupa de 1ª qualidade
- Esponja dupla face de 1ª qualidade
- Guardanapo de papel 50x1 de 1ª qualidade
- Flanela de algodão 38x48 de 1ª qualidade
- Inseticida spray 300 ml de 1ª qualidade
- Limpa alumínio 500 ml de 1ª qualidade
- Limpa alumínio em pasta 500 g de 1ª qualidade
- Lustra móveis 200 ml de 1ª qualidade
- Luva domestica plástica látex M de 1ª qualidade
- Luva domestica plástica látex G de 1ª qualidade
- Palha de aço 60 g de 1ª qualidade
- Pá p/ lixo c/ cabo de madeira de 1ª qualidade
- Pá p/ lixo de plástico de 1ª qualidade
- Papel higiênico c/ 30 mts rolo 4x1 de 1ª qualidade
- Papel toalha c/ 75 folhas rolo 2x1 de 1ª qualidade
- Rodo de plástico 40 cm c/ cabo de 1ª qualidade
- Sabão em barra 5x1 de 200 gr de 1ª qualidade
- Sabão em pó 500 gr de 1ª qualidade
- Saco de pano cru de algodão p/ chão de 1ª qualidade
- Saco para Lixo 15 lts 10X1 de 1ª qualidade
- Saco para Lixo 30 lts 10X1 de 1ª qualidade
- Saco para Lixo 50 lts 10X1 de 1ª qualidade
- Saco para Lixo 100 lts 5X1 de 1ª qualidade
- Soda caustica 1kg de 1ª qualidade
- Vassoura de cipó c/ cabo de 1ª qualidade
- Vassoura de nylon c/ cabo de 1ª qualidade
- Vassoura de pelo c/ cabo de 1ª qualidade



Estado do Pará
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU
Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo nº. 670 – Centro – CEP 68380-000 – São Felix do Xingu – Pará
diretoria.administrativa@cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br – 94 98449 0788

Diretoria Administrativa

5.3. Materiais de Copa e Cozinha

- Avental de 1ª qualidade
- Conjunto de condimentos em alumínio com 5 peças de 1ª qualidade
- Bandeja p/ servir café 40 cm de 1ª qualidade
- Colher descartável de plástico 50X1 de 1ª qualidade
- Copo descartável de 100X200 ml de 1ª qualidade
- Copo descartável de 100X80 ml de 1ª qualidade
- Faca de cozinha de 1ª qualidade
- Garfo descartável de plástico 50X1 de 1ª qualidade
- Garrafa p/ café 1 lt de 1ª qualidade
- Pano de prato de 1ª qualidade
- Prato descartável de plástico 10X1 de 1ª qualidade
- Registro p/ fogão c/ mangueira de 1ª qualidade
- Xícara p/ café 6X1 de 1ª qualidade

6. Análise de Viabilidade Técnica

- **Quantidade Estimada:**

Material de expediente

Item	Descrição	Unid.	Quant.
1	Alfinetes colorido cabeça pérola-perola redonda na cabeça, cabeça colorida e corpo prata, composição aço niquelado e plástico tamanho:37mm. Caixa c/ 160 unidades	Caixa	30
2	Almofada para carimbo numero 3, cor azul e preta- almofada para carimbo, material caixa plástica, almofada de esponja absorvente revestida em tecido de algodão e feltro, entintada na cor azul, sem álcool, tamanho número 03. Deverá conter na embalagem data de fabricação, data de validade, composição química da tinta, e informação de segurança.	Unidade	50
3	Cola em bastão, a base de água, lavável, atóxica, embalagem em material plástico reciclado contendo 20g, blister de papel reciclado. Caixa c/ 12 unidades	Unidade	50
4	Borracha apagadora branca natural 40x25mm 60x1	Caixa	50
5	Livro de protocolo, com 100 folhas-, papel off-set, com 100 folhas, comprimento de 160 x 220 mm (cxl), capa dura, com folhas pautadas e numeradas sequencialmente, material capa papelão, gramatura folhas 54g	Unidade	50
6	Caixa polionda p/ arquivo morto confeccionada em plástico amarelo, p.v.c.reforçado com onda simples tupo b padrão medindo 13,5x24,5x36cm, tamanho ofício, medida interna 350x135x240mm.	Unidade	200
7	Calculadora número dígitos 12, tipo mesa, aplicação comercial, fonte alimentação bateria ou solar, características adicionais sem impressão, comprimento aproximado 13 cm, largura 10 cm, altura 2,5 cm.	Unidade	100



Estado do Pará
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU
Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo nº. 670 – Centro – CEP 68380-000 – São Felix do Xingu – Pará
diretoria.administrativa@cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br – 94 98449 0788

Diretoria Administrativa

8	Caneta/bolígrafo 1.0 mm ponta médiana esferográfica 50x1 cores diversas	Caixa	100
9	Clipes niquelado tamanho nº 08- material aço carbono, formato paralelo, tamanho nº 8, caixa 100x1	Caixa	50
10	Clipes niquelado tamanho nº 4- material aço carbono, formato paralelo, tamanho nº 4, caixa 100x1	Caixa	100
11	Clipes niquelado tamanho nº 05- material aço carbono, formato paralelo, tamanho, nº 5, caixa 100x1	Caixa	100
12	Clipes niquelado tamanho nº 02- material aço carbono, formato paralelo, tamanho nº 2, caixa 100x1	Caixa	200
13	Clipes niquelado tamanho nº 03 - material aço carbono, formato paralelo, tamanhonº 3, caixa 100x1	Caixa	100
14	Clipes niquelado tamanho nº 01- material aço carbono, formato paralelo, tamanhonº 1, caixa 100x1	Caixa	100
15	Cola isopor 90gr 12x1	Caixa	150
16	Corretivo liquido multiuso, com pincel aplicador, material a base de agua, 12x18ml-	Caixa	50
17	Estilete largo, em carbono polipropileno, lamina de aço carbono, alta resistencia, trava de segurança de 18 mm cores diversas. 12/x1	Unidade	100
18	Fita adesiva dupla face, tamanho 12x30mm	Unidade	50
19	Fita crepe, 19 mm x 50 m- fita crepe, adesiva, tamanho: 19 mm x 50 m. Pacote com 5 unidades	Pacote	40
20	Fita adesiva transparente 50m-fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 12mm, comprimento 50m, pacote com 12 rolos	Pacote	50
21	Fita adesiva transparente, 50 mm x 50 m- fita adesiva para embalagem, incolor, tipo monoface, rolo de 50mm x 50m (lxc).	Unidade	50
22	Grampeador de papel gande ate 100 folhas-26/6, com capacidade para perfurar ate 100 fls, grampeador médio de mesa metálico,pintura epóxi (líquida, apoio da base em polietileno e coberto em resina termoplástica, capacidade para grampear até 100 folhas de papel, utiliza grampos 23/6 - 23/8 - 23/10 e 23/13.	Unidade	50
23	Grampeador de papel, ate 30 folhas-grampeador para papel, de mesa. Tamanho médio. Capacidade grampear até 30 folhas. Estrutura metálica, formato anatômico, apoio ergonômico emborrachado ou plástico, para maior conforto ao grampear. Gaveta em aço cromado ou pintura epoxi de alta resistência. Mola do empurrador em formato helicoidal de alta resistência. Toda estrutura da gaveta, empurrador dos grampos e caraça deverá ser de metal, não será aceito a presença de nenhum componente plástico na estrutura. Utiliza grampos 26/6.	Unidade	50



Estado do Pará
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU
Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo nº. 670 – Centro – CEP 68380-000 – São Felix do Xingu – Pará
diretoria.administrativa@cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br – 94 98449 0788

Diretoria Administrativa

24	Grampo galvanizado 23/06 - 23/8 - 23/10 - 23/13. Caixa c/ 5.000 unidades	Caixa	100
25	Grampo galvanizado p/grampeador 26/6 ., Caixa c/ 5.000 unidades	Caixa	100
26	Colchete latonado numero 10- colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, tamanho n 10. Caixa com 72 unidades.	Caixa	50
27	Colchete latonado numero 14- colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, tamanho n 14. Caixa com 72 unidades.	Caixa	50
28	Colchete latonado numero 15- colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, tamanho nº 15. Caixa com 72 unidades.	Caixa	50
29	Grampo trilho metal (romeu e julieta), com capacidade 300fls, cx com 50x1	Caixa	50
30	Grampo plastico, material plasticopolipropileno, cor branca, capacidade 300fls, 50x1	Pacote	50
31	Lapis preto, em madeira hb nº02, envernizado, ponta resistente, sem borracha, caixa 144x1.	Caixa	50
32	Elástico útil, material borracha natural, pacote com 1200und, peso 1.000g	Pacote	50
33	Livro ata pautado- , capa dura, com folhas paltadas e numeradas, com 100 (cem) páginas. Formato: 200mmx298mm	Unidade	50
34	Caneta marca texto, ponta fluorescente, cores variadas- caneta marca - texto, corpo plástico, com ponta fluorescente chanfrada de 4 mm . Comprimento (com tampa) de 135mm (admitindo variação de +/- 5mm). Ponta de feltro e tinta à base de solvente resistente a água. Deve cobrir, no mínimo, 12 folhas de papel ofício, distribuídos em 56 linhas de 96 caracteres diversos por linha, fonte tipo "times new roman" tamanho 10. Caixa c/ 12 unidades	Caixa	50
35	Caneta cd/dvd preta- marcador permanente para escrever sobre o cd/dvd (ponta poliéster 2.0mm). Cor preta. Tinta a base de álcool. Espessura de escrita: 0,5mm. Ideal para cd, dvd, plásticos, vinil, acrílicos e vidros. Caixa c/ 12 unidades	Caixa	50
36	Pasta com aba – elastico-pasta com aba - elástico. Pasta arquivo, material polipropileno, lombada 2, cor incolor, características adicionais com elástico, tamanho ofício.	Unidade	50
37	Pasta suspensa para arquivo c/ visor + etiqueta+ grampo plastico-pasta suspensa para arquivo, em papel cartão marmorizado em cartão/kraft com vareta plástica, com visor e com grampo plástico+ etiqueta 170 g na cor: formato: 235x 360mm. Caixa com 50 unidades	Caixa	50
38	Pasta az, tamanho ofício, lombo largo- pasta az, lombo largo, tamanho ofício, com proteção metálica das bordas inferiores e garras reforçadas, em papelão com espessura mínima de 3 mm, revestido com película plástica e visor de identificação.	Unidade	40
39	Pasta plastificada para folhetos com 100 plasticos-pasta plastificada para folhetos com 100 plasticos	Unidade	50
40	Percevejos medios, aço latonado dourado de 9mm, cx c/ 100x1	Caixa	50
41	Perfurador de papel metálico para 30 folhas 2 furos- perfurador de papel, em aço, com capacidade para perfurar até 30 folhas por vez. Estrutura metálica de alta resistência, c/ regua posicionada, c/ trava de segurança, , c/ base plasticoante-risco, p/ proteção de mesa.. Cor preta.	Unidade	50



Estado do Pará
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU
Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo nº. 670 – Centro – CEP 68380-000 – São Felix do Xingu – Pará
diretoria.administrativa@cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br – 94 98449 0788

Diretoria Administrativa

42	Perfurador de papel metálico para 40 folhas 2 furos- perfurador de papel, em aço, com capacidade para perfurar até 30 folhas por vez. Estrutura metálica de alta resistência, c/ regua posicionada, c/ trava de segurança, c/ base plásticoante-risco, p/ proteção de mesa.. Cor preta.	Unidade	50
43	Pincel atomico permanente, cores variadas, com tampa asfixiante, pinta de nylon 5,9mm, com grande reservatorio de tinta (8.5x70mm) cx com 12x1.	Caixa	50
44	Prancheta a4, 330 mm x 230 mm- prancheta a4, 330 mm x 230 mm. Fabricada em fibra pp, formato a4, cor fumê, prendedor de metal. Altura: 330 mm, largura: 230 mm, espessura: 3,2 mm.	Unidade	50
45	Prancheta de acrílico/ polipropileno com pegador metal em ferro galvanizado no tamanho ofício a4.	Unidade	50
46	Régua de 30 cm com apoio para os dedos-empoliestirenoe, espessura de 3,4 mm.	Unidade	50
47	Extrator de grampo, reforçado, tipo espatula, composto por inox anti ferrugem, zincado, cx com 12 (doze) unidade.	Unidade	50
48	Tesoura de aço inox 8" com lâminas de aço inox e cabos de polipropileno	Unidade	50
49	Tinta pigmentada para refil sem tinta- cor preta 30 ml. Caixa c/ 12 unidades	Caixa	50
50	Tinta pigmentada para refil sem tinta- cor azul 30 ml.caixa com 12 unidades	Caixa	50
51	Tinta para carimbo preta- tinta para carimbo, a base de água, na cor preta, para todos os tipos de almofadas, frasco com 42 ml. Caixa c/ 12 unidades	Caixa	30
52	Tinta para carimbo azul-tinta para carimbo, cor azul, componentes água, pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada, capacidade frasco 40 ml	Caixa	30
53	Visor para pasta suspensa + etiqueta c/50jg	Pacote	30
54	Papel tamanho a4 pct 500 folhas branco 75g/m2- papel sulfite, tamanho a4 210 x 297mm, ultra branco, pacote com 500 folhas cada. Papel branco, alcalino, multiuso, que permita impressão frente e verso. Gramatura: 72 g/m2 a 78 g/m2.	Caixa	250
55	Pistola de cola quente, tamanho grande bivolt 110v/220v, ideal para colagem de papel, flores artificiais, artigos em madeira, plásticos, cerâmica, caixas de papelão, brinquedos, etc. Selo de segurança inmetro. Utiliza bastão grosso de 1/2	Unidade	50
56	Prendedor de papel tipo blinder-clip em aço cor preta base 19mm, para prender até 70 folhas, corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável.	Caixa	50
57	Porta caneta/lapis/clipes, produto fabricado em chapa de aço expandida, com pintura eletrostática, conjunto 3x1 ,dimensões aproximadas 8,5cm largura x 10,5cm altura x 28cm.	Unidade	50
58	Porta folha, de parede em acrílico transparente com par de parafusos inclusos, resistente com mínimo de 3mm de espessura, com capacidade de uma folha a4 horizontal, tamanho 30x21cm (largura x altura), com 2 (dois) furos para fixação em porta de madeira, ocupando área entre 1,40m e 1,60m do piso, localizado no centro da porta segundo orientações da abnt nbr 9050:2004. Garantia contra amarelamento das folhas	Unidade	50



Estado do Pará
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU
Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo nº. 670 – Centro – CEP 68380-000 – São Felix do Xingu – Pará
diretoria.administrativa@cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br – 94 98449 0788

Diretoria Administrativa

59	Bloco de recado material papel, largura 102, comprimento 152, tipo removível, características adicionais auto-adesivo, pacote com 4(quatro) blocos	Pacote	50
60	Folha de eva, liso 2mm 60x40cm, cores variadas.	Unidade	50
61	Molhador de dedos- molhador de dedos, pasta de 12 gramas, utilizado para manuseio de papéis e cédulas de dinheiro. Caixa c/ 12 unidades	Caixa	20

MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE

ITEM	DISCRIPTION DO MATERIAL	UNID.	QUANT.
1	Água sanitária 1 lt de 1ª qualidade	UND	1000
2	Alcool 01 Lt de 1ª qualidade	PCT	600
3	Anticorrosivo spray 300 ml de 1ª qualidade	PCT	15
4	Balde plástico 12 lts de 1ª qualidade	PCT	50
5	Balde plástico 15 lts de 1ª qualidade	PCT	50
6	Bomba p/ Inseticida 5 LTS de 1ª qualidade	UND	
7	Cera liquida incolor 750 ml de 1ª qualidade	UND	1200
8	Cesto para lixo telado 10 lts de 1ª qualidade	UND	50
9	Cesto para lixo telado 100 lts de 1ª qualidade	UND	15
10	Desinfetante 500 ml de 1ª qualidade	UND	1200
11	Desinfetante 2 lts de 1ª qualidade	UND	1000
12	Desodorizador de ar 400 ml spray de 1ª qualidade	UND	800
13	Detergente 500 ml de 1ª qualidade	UND	800
14	Escova de lavar roupa de 1ª qualidade	UND	30
15	Esponja dupla face de 1ª qualidade	UND	300
16	Guardanapo de papel 50x1 de 1ª qualidade	PCT	600
17	Flanela de algodão 38x48 de 1ª qualidade	UND	300
18	Inseticida spray 300 ml de 1ª qualidade	UND	200
19	Limpa alumínio 500 ml de 1ª qualidade	UND	40
20	Limpa alumínio em pasta 500 g de 1ª qualidade	UND	15
21	Lustra móveis 200 ml de 1ª qualidade	UND	1000



Estado do Pará
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU
Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo nº. 670 – Centro – CEP 68380-000 – São Felix do Xingu – Pará
diretoria.administrativa@cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br – 94 98449 0788

Diretoria Administrativa

22	Luva domestica plástica látex M de 1ª qualidade	PAR	30
23	Luva domestica plástica látex G de 1ª qualidade	PAR	30
24	Palha de aço 60 g de 1ª qualidade	PCT	200
25	Pá p/ lixo c/ cabo de madeira de 1ª qualidade	UND	30
26	Pá p/ lixo de plástico de 1ª qualidade	UND	30
27	Papel higiênico c/ 30 mts rolo 4x1 de 1ª qualidade	PCT	1200
28	Papel toalha c/ 75 folhas rolo 2x1 de 1ª qualidade	PCT	800
29	Rodo de plástico 40 cm c/ cabo de 1ª qualidade	UND	30
30	Sabão em barra 5x1 de 200 gr de 1ª qualidade	PCT	200
31	Sabão em pó 500 gr de 1ª qualidade	CX	400
32	Saco de pano cru de algodão p/ chão de 1ª qualidade	UND	200
33	Saco para Lixo 15 lts 10X1 de 1ª qualidade	PCT	1000
34	Saco para Lixo 30 lts 10X1 de 1ª qualidade	PCT	800
35	Saco para Lixo 50 lts 10X1 de 1ª qualidade	PCT	800
36	Saco para Lixo 100 lts 5X1 de 1ª qualidade	PCT	800
37	Soda caustica 1kg de 1ª qualidade	UND	200
38	Vassoura de cipó c/ cabo de 1ª qualidade	UND	20
39	Vassoura de nylon c/ cabo de 1ª qualidade	UND	20
40	Vassoura de pelo c/ cabo de 1ª qualidade	UND	20

MATERIAIS DE COPA E COZINHA

ITEM	DESCRIÇÃO DE MATERIAL	UND.	QUANT.
1	Avental de 1ª qualidade	UND	30
2	Bandeja p/ servir café 40 cm de 1ª qualidade	UND	50
3	Colher descartável de plástico 50X1 de 1ª qualidade	PCT	2500
4	Copo descartável de 100X200 ml de 1ª qualidade	PCT	3500
5	Copo descartável de 100X80 ml de 1ª qualidade	PCT	3500
6	Faca de cozinha de 1ª qualidade	UND	5



Estado do Pará
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU
Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo nº. 670 – Centro – CEP 68380-000 – São Felix do Xingu – Pará
diretoria.administrativa@cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br – 94 98449 0788

Diretoria Administrativa

7	Garfo descartável de plástico 50X1 de 1ª qualidade	PCT	2500
8	Garrafa p/ café 1 lt de 1ª qualidade	UND	30
9	Pano de prato de 1ª qualidade	UND	200
10	Prato descartável de plástico 10X1 de 1ª qualidade	PCT	2500
12	Registro p/ fogão c/ mangueira de 1ª qualidade	UND	5
13	Xícara p/ café 6X1 de 1ª qualidade	CNJ	30

7. Análise de Viabilidade Econômica

- Estimativa de Custos:**

MATERIAL DE EXPEDIENTE

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ALFINETES COLORIDO CABEÇA PÉROLA-perola redonda na cabeça, cabeça colorida e corpo prata, composição aço niquelado e plástico Tamanho:37mm. Caixa c/ 160 unidades	CAIXA	30	10,56	316,80
2	ALMOFADA PARA CARIMBO NUMERO 3, COR AZUL e PRETA- Almofoada para carimbo, material caixa plástica, almofada de esponja absorvente revestida em tecido de algodão e feltro, entintada na cor azul, sem álcool, tamanho número 03. Deverá conter na embalagem data de fabricação, data de validade, composição química da tinta, e informação de segurança.	UNIDAD E	50	15,80	790,00
3	COLA EM BASTÃO, a base de água, lavável, atóxica, embalagem em material plástico reciclado contendo 20g, blister de papel reciclado. CAIXA C/ 12 UNIDADES	UNIDAD E	50	86,60	4.330,00
4	BORRACHA APAGADORA BRANCA NATURAL 40X25MM 60X1	CAIXA	50	61,33	3.066,50
5	LIVRO DE PROTOCOLO, COM 100 FOLHAS-, papel off-set, com 100 folhas, comprimento de 160 x 220 mm (CxL), capa dura, com folhas pautadas e numeradas sequencialmente, material capa papelão, gramatura folhas 54g	UNIDAD E	50	23,96	1.198,00
6	CAIXA POLIONDA P/ ARQUIVO MORTO confeccionada em plástico amarelo, P.V.C.reforçado com onda simples tupo B padrão medindo 13,5x24,5x36cm, tamanho ofício, medida interna 350x135x240mm.	UNIDAD E	200	12,80	2.560,00



Estado do Pará
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU
Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo nº. 670 – Centro – CEP 68380-000 – São Felix do Xingu – Pará
diretoria.administrativa@cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br – 94 98449 0788

Diretoria Administrativa

7	CALCULADORA número dígitos 12, tipo mesa, aplicação comercial, fonte alimentação bateria ou solar, características adicionais sem impressão, comprimento aproximado 13 cm, largura 10 cm, altura 2,5 cm.	UNIDADE	100	42,83	4.283,00
8	CANETA/BOLÍGRAFO 1.0 MM PONTA MÉDIANA ESFEROGRÁFICA 50X1 CORES DIVERSAS	CAIXA	100	103,00	10.300,00
9	CLIPES NIQUELADO TAMANHO Nº 08- material aço carbono, formato paralelo, tamanho Nº 8, caixa 100X1	CAIXA	50	8,63	431,50
10	CLIPES NIQUELADO TAMANHO Nº 4- material aço carbono, formato paralelo, tamanho Nº 4, caixa 100X1	CAIXA	100	8,60	860,00
11	CLIPES NIQUELADO TAMANHO Nº 05- material aço carbono, formato paralelo, tamanho, Nº 5, caixa 100X1	CAIXA	100	8,60	860,00
12	CLIPES NIQUELADO TAMANHO Nº 02- material aço carbono, formato paralelo, tamanho Nº 2, caixa 100X1	CAIXA	200	7,55	1.510,00
13	CLIPES NIQUELADO TAMANHO Nº 03 - material aço carbono, formato paralelo, tamanho Nº 3, caixa 100X1	CAIXA	100	7,55	755,00
14	CLIPES NIQUELADO TAMANHO Nº 01- material aço carbono, formato paralelo, tamanho Nº 1, caixa 100X1	CAIXA	100	8,60	860,00
15	Cola ISOPOR 90gr 12X1	CAIXA	150	158,66	23.799,00
16	CORRETIVO LIQUIDO multiuso, com pincel aplicador, material a base de agua, 12X18ML-	CAIXA	50	70,33	3.516,50
17	ESTILETE LARGO, em carbono polipropileno, lamina de aço carbono, alta resistencia, trava de segurança de 18 mm cores diversas. 12/X1	UNIDADE	100	74,66	7.466,00
18	FITA ADESIVA DUPLA FACE, tamanho 12x30mm	UNIDADE	50	83,00	4.150,00
19	FITA CREPE, 19 MM X 50 M- Fita crepe, adesiva, tamanho: 19 mm x 50 m. PACOTE COM 5 UNIDADES	PACOTE	40	33,83	1.353,20
20	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 50M-Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 12mm, comprimento 50m, pacote com 12 rolos	PACOTE	50	74,00	3.700,00
21	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, 50 MM X 50 M- Fita adesiva para embalagem, incolor, tipo monoface, rolo de 50mm x 50m (LxC).	UNIDADE	50	10,80	540,00



Estado do Pará
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU
Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo nº. 670 – Centro – CEP 68380-000 – São Felix do Xingu – Pará
diretoria.administrativa@cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br – 94 98449 0788

Diretoria Administrativa

22	GRAMPEADOR DE PAPEL GANDE ATE 100 FOLHAS-26/6, com capacidade para perfurar ate 100 fls, Grampeador médio de mesa metálico, Pintura epóxi (líquida, Apoio da base em polietileno e coberto em resina termoplástica, Capacidade para grampear até 100 folhas de papel, UTILIZA GRAMPOS 23/6 - 23/8 - 23/10 e 23/13.	UNIDADE	50	105,60	5.280,00
23	GRAMPEADOR DE PAPEL, ATE 30 FOLHAS- Grampeador para papel, de mesa. Tamanho médio. Capacidade grampear até 30 folhas. Estrutura metálica, formato anatômico, apoio ergonômico emborrachado ou plástico, para maior conforto ao grampear. Gaveta em aço cromado ou pintura epoxi de alta resistência. Mola do empurrador em formato helicoidal de alta resistência. Toda estrutura da gaveta, empurrador dos grampos e caraça deverá ser de metal, não será aceito a presença de nenhum componente plástico na estrutura. UTILIZA GRAMPOS 26/6.	UNIDADE	50	48,50	2.425,00
24	GRAMPO GALVANIZADO 23/06 - 23/8 - 23/10 - 23/13. CAIXA C/ 5.000 UNIDADES	CAIXA	100	13,10	1.310,00
25	GRAMPO GALVANIZADO P/GRAMPEADOR 26/6 ., CAIXA C/ 5.000 UNIDADES	CAIXA	100	13,83	1.383,00
26	COLCHETE LATONADO NUMERO 10- Colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, tamanho n 10. Caixa com 72 unidades.	CAIXA	50	15,16	758,00
27	COLCHETE LATONADO NUMERO 14- Colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, tamanho n 14. Caixa com 72 unidades.	CAIXA	50	18,50	925,00
28	COLCHETE LATONADO NUMERO 15- Colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, tamanho nº 15. Caixa com 72 unidades.	CAIXA	50	24,30	1.215,00
29	GRAMPO TRILHO METAL (ROMEU E JULIETA), com capacidade 300fls, cx com 50x1	CAIXA	50	29,96	1.498,00
30	GRAMPO PLASTICO, material plasticopolipropileno, cor branca, capacidade 300fls, 50x1	PACOTE	50	29,30	1.465,00
31	LAPIS PRETO, em madeira HB Nº02, envernizado, ponta resistente, sem borracha, caixa 144X1.	CAIXA	50	122,66	6.133,00
32	ELÁSTICO ÚTIL, material borracha natural, pacote com 1200und, peso 1.000g	PACOTE	50	61,33	3.066,50
33	LIVRO ATA PAUTADO- , capa dura, com folhas paltadas e numeradas, com 100 (cem) páginas. Formato: 200mmX298mm	UNIDADE	50	26,83	1.341,50



Estado do Pará
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU
Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo nº. 670 – Centro – CEP 68380-000 – São Felix do Xingu – Pará
diretoria.administrativa@cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br – 94 98449 0788

Diretoria Administrativa

34	CANETA MARCA TEXTO, PONTA FLUORESCENTE, CORES VARIADAS- Caneta marca - texto, corpo plástico, com ponta fluorescente chanfrada de 4 mm . Comprimento (com tampa) de 135mm (admitindo variação de +/- 5mm). Ponta de feltro e tinta à base de solvente resistente a água. Deve cobrir, no mínimo, 12 folhas de papel ofício, distribuídos em 56 linhas de 96 caracteres diversos por linha, fonte tipo "TIMES NEW ROMAN" tamanho 10. CAIXA C/ 12 UNIDADES	CAIXA	50	62,46	3.123,00
35	CANETA CD/DVD PRETA- Marcador permanente para escrever sobre o CD/DVD (ponta poliéster 2.0mm). Cor preta. Tinta a base de álcool. Espessura de escrita: 0,5mm. Ideal para CD, DVD, plásticos, vinil, acrílicos e vidros. CAIXA C/ 12 UNIDADES	CAIXA	50	75,20	3.760,00
36	PASTA COM ABA – ELASTICO-Pasta com aba - elástico. Pasta arquivo, material polipropileno, lombada 2, cor incolor, características adicionais com elástico, tamanho ofício.	UNIDADE	50	7,20	360,00
37	PASTA SUSPensa PARA ARQUIVO C/ VISOR + ETIQUETA+ GRAMPO PLASTICO-Pasta suspensa para arquivo, em papel cartão marmorizado em cartão/kraft com vareta plástica, com visor e com grampo plástico+ etiqueta 170 g na cor: Formato: 235X 360mm. Caixa com 50 Unidades	CAIXA	50	264,33	13.216,50
38	PASTA AZ, TAMANHO OFICIO, LOMBO LARGO-Pasta AZ, lombo largo, tamanho ofício, com proteção metálica das bordas inferiores e garras reforçadas, em papelão com espessura mínima de 3 mm, revestido com película plástica e visor de identificação.	UNIDADE	40	22,65	906,00
39	PASTA PLASTIFICADA PARA FOLHETOS COM 100 PLASTICOS-PASTA PLASTIFICADA PARA FOLHETOS COM 100 PLASTICOS	UNIDADE	50	53,25	2.662,50
40	PERCEVEJOS MEDIOS, aço latonado dourado de 9mm, cx c/ 100X1	CAIXA	50	33,90	1.695,00
41	PERFURADOR DE PAPEL METÁLICO PARA 30 FOLHAS 2 FUROS- Perfurador de papel, em aço, com capacidade para perfurar até 30 folhas por vez. Estrutura metálica de alta resistência, c/ regua posicionada, c/ trava de segurança, , c/ base plasticoante-risco, p/ proteção de mesa.. Cor preta.	UNIDADE	50	49,60	2.480,00
42	PERFURADOR DE PAPEL METÁLICO PARA 40 FOLHAS 2 FUROS- Perfurador de papel, em aço, com capacidade para perfurar até 30 folhas por vez. Estrutura metálica de alta resistência, c/ regua posicionada, c/ trava de segurança, , c/ base plasticoante-risco, p/ proteção de mesa.. Cor preta.	UNIDADE	50	85,00	4.250,00



Estado do Pará
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU
Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo nº. 670 – Centro – CEP 68380-000 – São Felix do Xingu – Pará
diretoria.administrativa@cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br – 94 98449 0788

Diretoria Administrativa

43	PINCEL ATOMICO PERMANENTE, cores variadas, com tampa asfixiante, pinta de nylon 5,9mm, com grande reservatorio de tinta (8.5x70mm) cx com 12X1.	CAIXA	50	72,60	3.630,00
44	PRANCHETA A4, 330 MM X 230 MM- Prancheta A4, 330 mm x 230 mm. Fabricada em fibra pp, formato A4, cor fumê, prendedor de metal. Altura: 330 mm, largura: 230 mm, espessura: 3,2 mm.	UNIDAD E	50	18,00	900,00
45	PRANCHETA DE ACRÍLICO/ POLIPROPILENO COM PEGADOR METAL EM FERRO GALVANIZADO NO TAMANHO OFÍCIO A4.	UNIDAD E	50	19,80	990,00
46	Régua de 30 cm com Apoio Para Os Dedos-empoliestirenoe, espessura de 3,4 mm.	UNIDAD E	50	6,83	341,50
47	EXTRATOR DE GRAMPO, reforçado, tipo espátula, composto por inox anti ferrugem, zincado, CX com 12 (doze) unidade.	UNIDAD E	50	34,00	1.700,00
48	Tesoura de Aço Inox 8" com lâminas de aço inox e cabos de polipropileno	UNIDAD E	50	20,30	1.015,00
49	TINTA PIGMENTADA para refil sem tinta- COR PRETA 30 MI. CAIXA C/ 12 UNIDADES	CAIXA	50	130,00	6.500,00
50	TINTA PIGMENTADA para refil sem tinta- COR AZUL 30 MI.CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	50	130,00	6.500,00
51	TINTA PARA CARIMBO PRETA- Tinta para carimbo, a base de água, na cor preta, para todos os tipos de almofadas, frasco com 42 mL. CAIXA C/ 12 UNIDADES	CAIXA	30	142,00	4.260,00
52	TINTA PARA CARIMBO AZUL-Tinta para carimbo, cor azul, componentes água, pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada, capacidade frasco 40 ml	CAIXA	30	27,83	834,90
53	VISOR PARA PASTA SUSPensa + ETIQUETA C/50JG	PACOTE	30	25,16	754,80
54	PAPEL TAMANHO A4 PCT 500 FOLHAS BRANCO 75G/M2- Papel sulfite, tamanho A4 210 x 297mm, ultra branco, pacote com 500 folhas cada. Papel branco, alcalino, multiuso, que permita impressão frente e verso. Gramatura: 72 g/m2 a 78 g/m2.	CAIXA	250	249,66	62.415,00
55	PISTOLA DE COLA QUENTE, tamanho grande bivolt 110v/220v, ideal para colagem de papel, flores artificiais, artigos em madeira, plásticos, cerâmica, caixas de papelão, brinquedos, etc. Selo de segurança INMETRO. Utiliza bastão grosso de 1/2	UNIDAD E	50	69,33	3.466,50
56	PRENDEDOR DE PAPEL tipo blinder-clip em aço cor preta base 19mm, para prender até 70 folhas, corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável.	CAIXA	50	31,00	1.550,00



Estado do Pará
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU
Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo nº. 670 – Centro – CEP 68380-000 – São Felix do Xingu – Pará
diretoria.administrativa@cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br – 94 98449 0788

Diretoria Administrativa

57	PORTA CANETA/LAPIS/CLIPES, produto fabricado em chapa de aço expandida, com pintura eletrostatica, conjunto 3x1 ,dimensões aproximadas 8,5cm largura x 10,5cm altura x 28cm.	UNIDAD E	50	36,50	1.825,00
58	PORTA FOLHA, de parede em acrílico transparente com par de parafusos inclusos, resistente com mínimo de 3mm de espessura, com capacidade de uma folha A4 horizontal, tamanho 30x21cm (largura x altura), com 2 (dois) furos para fixação em porta de madeira, ocupando área entre 1,40m e 1,60m do piso, localizado no centro da porta segundo orientações da ABNT NBR 9050:2004. Garantia contra amarelamento das folhas	UNIDAD E	50	69,33	3.466,50
59	BLOCO DE RECADO material papel, largura 102, comprimento 152, tipo removível, características adicionais auto-adesivo, pacote com 4(quatro) blocos	PACOTE	50	13,50	675,00
60	FOLHA DE EVA, liso 2MM 60X40CM, cores variadas.	UNIDAD E	50	4,05	202,50
61	MOLHADOR DE DEDOS- Molhador de dedos, pasta de 12 gramas, utilizado para manuseio de papéis e cédulas de dinheiro. CAIXA C/ 12 UNIDADES	CAIXA	20	9,66	193,20
VALOR TOTAL					237.118,40

MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE

ITEM	DISCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR
					TOTAL
1	Água sanitária 1 lt de 1ª qualidade	UND	1000	4,66	4.660,00
2	Alcool 01 Lt de 1ª qualidade	PCT	600	11,50	6.900,00
3	Anticorrosivo spray 300 ml de 1ª qualidade	PCT	15	8,05	120,75
4	Balde plástico 12 lts de 1ª qualidade	PCT	50	15,20	760,00
5	Balde plástico 15 lts de 1ª qualidade	PCT	50	17,15	857,50
6	Bomba p/ Inseticida 5 LTS de 1ª qualidade	UND			
7	Cera liquida incolor 750 ml de 1ª qualidade	UND	1200	8,70	10.440,00
8	Cesto para lixo telado 10 lts de 1ª qualidade	UND	50	24,06	1.203,00
9	Cesto para lixo telado 100 lts de 1ª qualidade	UND	15	86,60	1.299,00
10	Desinfetante 500 ml de 1ª qualidade	UND	1200	6,53	7.836,00
11	Desinfetante 2 lts de 1ª qualidade	UND	1000	12,70	12.700,00



Estado do Pará
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU
Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo nº. 670 – Centro – CEP 68380-000 – São Felix do Xingu – Pará
diretoria.administrativa@cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br – 94 98449 0788

Diretoria Administrativa

12	Desodorizador de ar 400 ml spray de 1ª qualidade	UND	800	16,53	13.224,00
13	Detergente 500 ml de 1ª qualidade	UND	800	3,02	2.416,00
14	Escova de lavar roupa de 1ª qualidade	UND	30	5,96	178,80
15	Esponja dupla face de 1ª qualidade	UND	300	2,40	720,00
16	Guardanapo de papel 50x1 de 1ª qualidade	PCT	600	5,53	3.318,00
17	Flanela de algodão 38x48 de 1ª qualidade	UND	300	5,19	1.557,00
18	Inseticida spray 300 ml de 1ª qualidade	UND	200	10,83	2.166,00
19	Limpa alumínio 500 ml de 1ª qualidade	UND	40	3,63	145,20
20	Limpa alumínio em pasta 500 g de 1ª qualidade	UND	15	10,20	153,00
21	Lustra móveis 200 ml de 1ª qualidade	UND	1000	9,46	9.460,00
22	Luva domestica plástica látex M de 1ª qualidade	PAR	30	14,61	438,30
23	Luva domestica plástica látex G de 1ª qualidade	PAR	30	14,16	424,80
24	Palha de aço 60 g de 1ª qualidade	PCT	200	3,06	612,00
25	Pá p/ lixo c/ cabo de madeira de 1ª qualidade	UND	30	20,40	612,00
26	Pá p/ lixo de plástico de 1ª qualidade	UND	30	9,68	290,40
27	Papel higiênico c/ 30 mts rolo 4x1 de 1ª qualidade	PCT	1200	9,03	10.836,00
28	Papel toalha c/ 75 folhas rolo 2x1 de 1ª qualidade	PCT	800	8,76	7.008,00
29	Rodo de plástico 40 cm c/ cabo de 1ª qualidade	UND	30	37,13	1.113,90
30	Sabão em barra 5x1 de 200 gr de 1ª qualidade	PCT	200	13,43	2.686,00
31	Sabão em pó 500 gr de 1ª qualidade	CX	400	5,83	2.332,00
32	Saco de pano cru de algodão p/ chão de 1ª qualidade	UND	200	11,07	2.214,00
33	Saco para Lixo 15 lts 10X1 de 1ª qualidade	PCT	1000	7,73	7.730,00
34	Saco para Lixo 30 lts 10X1 de 1ª qualidade	PCT	800	7,44	5.952,00
35	Saco para Lixo 50 lts 10X1 de 1ª qualidade	PCT	800	8,65	6.920,00
36	Saco para Lixo 100 lts 5X1 de 1ª qualidade	PCT	800	10,63	8.504,00
37	Soda caustica 1kg de 1ª qualidade	UND	200	25,60	5.120,00
38	Vassoura de cipó c/ cabo de 1ª qualidade	UND	20	24,00	480,00
39	Vassoura de nylon c/ cabo de 1ª qualidade	UND	20	18,45	369,00

	Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU Poder Legislativo Avenida Coronel Tancredo nº. 670 – Centro – CEP 68380-000 – São Felix do Xingu – Pará diretoria.administrativa@cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br – 94 98449 0788 Diretoria Administrativa
---	---

40	Vassoura de pelo c/ cabo de 1ª qualidade	UND	20	22,15	443,00
VALOR TOTAL					139.539,70

MATERIAL DE COPA E COZINHA

ITEM	DESCRIÇÃO DE MATERIAL	UND.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Avental de 1ª qualidade	UND	30	19,30	579,00
2	Bandeja p/ servir café 40 cm de 1ª qualidade	UND	50	27,50	1.375,00
3	Colher descartável de plástico 50X1 de 1ª qualidade	PCT	2500	5,30	13.250,00
4	Copo descartável de 100X200 ml de 1ª qualidade	PCT	3500	7,20	25.200,00
5	Copo descartável de 100X80 ml de 1ª qualidade	PCT	3500	5,50	19.250,00
6	Faca de cozinha de 1ª qualidade	UND	5	22,06	110,30
7	Garfo descartável de plástico 50X1 de 1ª qualidade	PCT	2500	5,30	13.250,00
8	Garrafa p/ café 1 lt de 1ª qualidade	UND	30	48,63	14.58,90
9	Pano de prato de 1ª qualidade	UND	200	8,33	1.666,00
10	Prato descartável de plástico 10X1 de 1ª qualidade	PCT	2500	6,90	17.250,00
11	Registro p/ fogão c/ mangueira de 1ª qualidade	UND	5	62,50	312,50
12	Xícara p/ café 6X1 de 1ª qualidade	CNJ	30	32,00	960,00
VALOR TOTAL					94.661,70

- **Fontes de Recursos:** A despesa será consignada à seguinte dotação orçamentária: Exercício 2025 Atividade 2.000 Manutenção e Funcionamento da Câmara de Vereadores, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, subelemento 3.3.90.30.16 material de expediente; subelemento 3.3.90.30.21 material de copa e cozinha e 3.3.90.30.22 material de limpeza e produtos de higienização.
- **Impacto Orçamentário:** A aquisição está prevista no Plano Anual de Contratações (PAC) e está dentro dos limites orçamentários disponíveis.

8. Metodologia de Aquisição

- **Modalidade de Licitação:** Pregão Eletrônico, conforme previsto na Lei nº 14.133/2021.
- **Critério de Julgamento:** Menor preço global.
- **Forma de Pagamento:** Pagamento mediante apresentação de nota fiscal e comprovante de entrega.
- **Prazo de Entrega:** Devem ser entregues de forma contínua, conforme demanda da Câmara Municipal.

9. Riscos e Mitigações

- **Riscos Identificados:**
 - Aumento nos preços.
 - Interrupção no fornecimento por parte do fornecedor.
 - Qualidade inadequada dos alimentos.
- **Medidas de Mitigação:**
 - Estabelecer cláusulas de reajuste contratual conforme índices oficiais.
 - Exigir garantias de fornecimento contínuo no edital.
 - Realizar inspeções e testes de qualidade nos alimentos entregues.

10. Conclusão

O presente Estudo Técnico Preliminar demonstra a viabilidade técnica e econômica para a aquisição de materiais de expediente, limpeza, copa e cozinha, e produtos de higienização para atender a Câmara Municipal de São Félix do Xingu-Pa. A contratação é essencial para garantir a continuidade das atividades administrativas e legislativas. Recomenda-se a realização do processo licitatório na modalidade de pregão eletrônico, conforme as diretrizes da Lei nº 14.133/2021.

São Félix do Xingu-Pa, 22 de janeiro de 2025

Maria Lucia do Nascimento
Diretora Administrativa